

Det Kongelige Danske Haveselskab

CVR-nr. 34486018
Tobaksvejen 23 A
2860 Søborg

Intern årsrapport 2022

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Foreningsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2022	9
Balance pr. 31.12.2022	10
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	17

Foreningsoplysninger

Forening

Det Kongelige Danske Haveselskab

CVR-nr.: 34486018

Hjemsted: Søborg

Telefon: 45 93 60 00

Internet: www.haveselskabet.dk

E-mail: info@haveselskabet.dk

Direktion

Charlotte Garby

Bestyrelse

Marie-Louise Veber Paustian, formand

Helga Hald, næstformand

Nina Ewald

Hans Hviid

Solvejg Fischer Jonge

Slavi Thomsen Lisbeth Vive

Lene Lentz

Camilla Visted Nielsen

Slavi Thomsen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade, 6

2300 København S

Godkendt på foreningens repræsentantskabsmøde, den 22. april 2023

Dirigent

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Det Kongelige Danske Haveselskab (i daglig tale Haveselskabet) er en landsdækkende almennyttig forening med ca. 30.000 medlemmer. Øverste myndighed er Repræsentantskabet, der direkte vælger Hovedbestyrelsen og formanden for Hovedbestyrelsen.

Medlemmerne er organiseret i 19 afdelinger, og halvdelen af disse er yderligere inddelt i kredse, hver med egne bestyrelser, der vælges blandt foreningens medlemmer. I alt er der 88 kredse.

Hovedbestyrelsen stiller på repræsentantskabsmødet i 2023 forslag til vedtægtsændringer, som vil betyde en omlægning af den organisatoriske struktur. Målet er, at der fremover vil være nedsat en lokal bestyrelse af Haveselskabet i hver af landets 98 kommuner. Det vil kunne give en større gennemsigtighed således, at haveejere og andre med interesse i havesagen nemt kan finde den lokale afdeling og kan blive orienterede via information om aktiviteter inden for kommunens område. Det er også et mål at skabe forbedrede muligheder for samarbejde med kommuner omkring biodiversitet, bæredygtighed og den grønne dagsorden samt med andre lokale foreninger, hvor et fællesskab kan give mening.

Det overordnede formål med foreningen Haveselskabet er at give haveinteresserede inspiration, viden og rådgivning samt mulighed for fællesskab indenfor interessen om dyrkning af haver. Vores vision er at være de haveinteresseredes foretrukne formidler af alsidigt havestof. Vi arbejder for større biodiversitet og generel mangfoldighed i Danmarks haver og at endnu flere oplever glæden ved havelivet.

Daglig ledelse og drift varetages af sekretariatet, som er beliggende i Søborg.

Foreningens hovedaktiviteter er et omfattende og varieret udvalg af havefaglige aktiviteter arrangeret af bestyrelserne for afdelinger og kredse ud over hele landet. Dertil kommer udvikling, produktion og udgivelse af magasinet Haven, som i 2022 udkom 10 gange. Det er Danmarks største havemagasin med 175.000 læsere.

Desuden drives en Rådgivning af havefagligt uddannede medarbejdere, som i samarbejde med eksterne specialister vejleder medlemmerne og besvarer deres spørgsmål indenfor et bredt udvalg af havefaglige områder.

Haveselskabet er primært finansieret af medlemskontingenter. Vurderes kontingentet alene i forhold til antal magasiner svarer det til en stykpris på kr. 66 pr. magasin, hvilket uomtvisteligt er i den lave ende for et fagmagasin inden for et hvilket som helst emne i en kvalitet som Haven. Derudover har man adgang til faglig rådgivning, bliver inviteret til særlige arrangementer kun for medlemmer, deltager til medlemspris i arrangementer åbne for alle, inviteres til særlige online undervisningsforløb, har adgang til udvalgte fagartikler på web og modtager specielle medlemstilbud præsenteret på månedlig basis.

På Frederiksberg driver foreningen Haveselskabets Have på fredet jord ejet af staten. Haven er åben for alle og bliver brugt som udflugtsmål for flere og flere mennesker. I haven ligger Brøndsalen og Paradehuset som udlejes med formål at opnå økonomisk tilskud til driften af haven. Bag haven ligger endvidere 83 kolonihaver, som Haveselskabet udlejer. Kontrakten med Staten omkring leje af arealet kan bringes til ophør med et års varsel af begge parter i 2025. De indledende drøftelser med Slots- og Ejendomsstyrelsen omkring mulighed for en ny

Ledelsesberetning

kontrakt er påbegyndt. I dialogen er det vigtigt for Haveselskabet, at ansvaret for drift og vedligeholdelse af de historiske bygninger i haven ikke fortsat påhviler foreningen.

I de lokale bestyrelser rundt om i hele landet gør ca. 650 personer en uvurderlig frivillig indsats for at oppebære et aktivt haveliv ud over hele landet. Det er hele fundamentet i foreningen. Haveselskabet er så tydeligt forankret i det frivillige arbejde, og der gøres en kæmpe indsats for at oppebære et aktivt haveliv og fællesskab i hver en egn af Danmark. At være en relevant forening i et moderne samfund kræver synlighed og særlige initiativer, der giver mening for mange, men mest af alt kræver det de rette mennesker. Mange frivillige i Haveselskabet har været med i mange år, men der sker også en naturlig rotation, og på den måde sikrer vi en solid forankring på samme tid, som vi udvikler os i takt med tiden og haveejernes ønsker.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultat af den primære drift før finansielle poster er tkr. -948 budget tkr. -1.595, altså en forbedring på tkr. 647. De finansielle poster påvirker resultatet negativt med tkr. - 2.411, og den centrale drift ender med et samlet resultat før konsolidering med afdelinger og kredse. på tkr. - 3.359

I 2022 har hovedbestyrelsen foretaget en omlægning af foreningens finansielle poster. Aktier og obligationer er placeret i to depoter. Op til i år har det ene depot været opgjort som en del af det centrale resultat, mens det andet har været opgjort under resultat for afdelinger og kredse. Fra og med årsresultat 2022 er begge depoter en del af det centrale resultat. Resultat for finansielle poster på tkr. -2.411 er således det totale resultat, modsat i 2021, hvor det alene var resultat for det ene depot.

De finansielle markeder i både Danmark og globalt har i 2022 været præget af stor usikkerhed, inflation og stigende renter, og vi har helt ekstraordinært oplevet tab på både aktier og obligationer. Samlet set har der været en nedgang i Haveselskabets beholdning på 12,94%, der lægger sig tæt op ad resultatet for C25 indekset, som var nede for året på 12,9%. For at imødegå de økonomiske udsving grundet uro i verden, er en del af depotet omlagt til såkaldte stabile aktier fremfor globale vækst aktier.

Gennem 2022 steg inflationen i en grad, at det påvirkede mange forbrugeres økonomi eller deres bekymring for fremtiden. Mange husholdninger fik behov for at skære ikke nødvendige omkostninger væk, og det gik blandt andet hårdt ud over mange medlemskaber, her i blandt medlemskab af Haveselskabet. Alt i alt oplevede Haveselskabet i 2022 en netto nedgang i antal medlemmer på 1.100. Trods nedgangen ses en stigning i kontingentindtægter, hvilket skyldes periodisering fra vækst under corona i antal medlemmer i 2021.

Hovedbestyrelsen oplæg til ny struktur i Haveselskabet, har været genstand for møder i hele landet, hvor formand og direktør har deltaget for at drøfte mulighederne. Hele processen har betydet en øget omkostning til foreningsledelse og foreningsarbejde i forhold til vanlige år. Dog har møderne betydet en grundig dialog mellem de lokale bestyrelser og hovedbestyrelsen, som har været nødvendige for at kunne fremlægge et oplæg, hvor så mange lokale ønsker og behov som muligt er tilgodeset.

Som almennyttig forening opnår Haveselskabet tilskud i form af momscompensation. Kompensationen andrager i 2022 tkr. 754 og er et væsentligt og nødvendigt tilskud til driften. Løbende afvikles kampagner og tiltag af almennyttige karakter, som danner grundlag for at komme i betragtning til denne kompensationsordning. Gennem årene har det været aktiviteter som f.eks. involvering af flygtninge i dyrkning af køkkenhave, have- dyrkning for utilpassede unge, bi-have for krigsveteraner og genopførelse af historisk have ved Fattiggården i Svendborg.

Som resten af markedet har Haveselskabet været udfordret af de stigende omkostninger fra leverandører. Især blev vi ramt på distribution af magasinet og vi har oplevet væsentlige stigninger i omkostninger på IT-siden. Udsigten til betydelige stigninger i omkostninger betød, at repræsentantskabet i 2022 efter 5 år med fastfrosset kontingent, traf beslutning om, at hæve prisen for et års medlemskab med kr. 30 pr år fra kr. 630 til kr. 660.

I juni 2022 afviklede Haveselskabet for 3. gang Cph Garden, der som landsdækkende aktivitet søger at løfte den samlede branche til glæde for både haveejere, gartnerier og havecentre. Formålet med Cph Garden er at øge interessen for at dyrke haven gennem præsentation af stor mangfoldighed, både hvad angår planter, design og viden om dyrkning. Mange frivillige fra hele landet støttede op om eventet og varetog mange forskellige opgaver.

Budget for eventen holdt, men vi blev udfordret af, at Tour de Francen lancerede deres start i Danmark netop samme weekend. Dette sammenholdt med, at landet oplevede en generel afmatning og tilbageholdenhed grundet krig, inflation og usikkerhed over for fremtiden, betød at resultatet ikke blev bedre end budget.

Kredse og afdelinger præsterer for 2022 et resultat af den lokale drift på tkr. - 408. Underskuddet er ikke et resultat af enkelte dispositioner, men et forbrug generelt set ud over hele landet, hvor indtægter ikke matcher udgifter. Det konsoliderede resultat for foreningen i 2022 bliver således tkr. - 3.767

Det er aldrig tilfredsstillende at præsentere et negativt resultat. Dog må tages i betragtning, at der for året var budgetteret med et negativt resultat, og at vi har været betydeligt påvirket af nedgangen på de finansielle markeder. Det viser med al tydeligheden vigtigheden af at oppebære en solid egenkapital således, at vi som forening kan modstå svære år med påvirkninger ude fra.

Samlet set ud fra de betragtninger, et tilfredsstillende resultat.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Indtægter			
Medlemskontingenter	1	18.584	18.191
Varesalg, netto		157	396
Modtagne tilskud		245	290
Annonceindtægter		134	801
Andre indtægter		834	100
Indtægter i alt		19.954	19.778
Inspiration, viden og rådgivning			
Bladet Haven	2	(5.212)	(4.950)
Hjemmeside		(654)	(839)
Inspiration, viden og rådgivning i alt		(5.866)	(5.789)
Forenings- og netværksarbejde			
Foreningsledelse	3	(438)	(388)
Foreningsarbejde	4	(918)	(1.159)
Haveselskabets Have på Frederiksberg	5	1.184	423
Forenings- og netværksarbejde i alt		(172)	(1.123)
Personaleomkostninger	6	(9.131)	(9.090)
Markedsføring	7	(1.168)	(1.490)
CPH Garden	8	(1.261)	0
Fælles omkostninger			
Administrationsomkostninger	9	(2.108)	(1.580)
Ejendomsudgifter		(1.092)	(2.440)
Af- og nedskrivninger		(104)	(175)
Fælles omkostninger i alt		(3.304)	(4.195)
Resultat før finansielle poster		(948)	(1.909)
Finansielle indtægter	10	1.395	2.340
Finansielle omkostninger	11	(3.806)	(243)
Finansielle poster i alt		(2.411)	2.097
Årets resultat før særlige poster		(3.359)	188
Resultat afdelinger og kredse		(408)	23
Årets resultat		(3.767)	211

Årets resultat overføres til næste år.

Balance pr. 31.12.2022

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Softwareudvikling	12	<u>2.415</u>	<u>1.162</u>
Immaterielle anlægsaktiver		<u>2.415</u>	<u>1.162</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>16</u>	<u>52</u>
Materielle anlægsaktiver		<u>16</u>	<u>52</u>
Anlægsaktiver		<u>2.430</u>	<u>1.214</u>
Varebeholdninger		<u>869</u>	<u>743</u>
Varebeholdninger		<u>869</u>	<u>743</u>
Andre tilgodehavender		953	565
Periodeafgrænsningsposter		1.315	1.446
Andre tilgodehavender, afdelinger og kredse		<u>0</u>	<u>35</u>
Tilgodehavender		<u>2.268</u>	<u>2.046</u>
Værdipapirer		7.879	11.545
Værdipapirer, afdelinger og kredse		<u>8.201</u>	<u>9.564</u>
Værdipapirer		<u>16.080</u>	<u>21.109</u>
Likvide beholdninger		435	2.387
Likvide beholdninger, afdelinger og kredse		<u>5.813</u>	<u>6.081</u>
Likvide beholdninger		<u>6.248</u>	<u>8.468</u>
Omsætningsaktiver		<u>25.465</u>	<u>32.366</u>
Aktiver		<u>27.895</u>	<u>33.580</u>

Balance pr. 31.12.2022

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Egenkapital	13	<u>11.324</u>	<u>15.199</u>
Andre hensatte forpligtelser medlemshaver	14	125	207
Ildsjælpuljen		50	50
Aktivitetspulje		<u>771</u>	<u>807</u>
Hensatte forpligtelser		<u>946</u>	<u>1.065</u>
Indefrosset feriepenge		<u>0</u>	<u>148</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>0</u>	<u>148</u>
Leverandørgæld		1.020	1.359
Bankgæld		590	0
Anden gæld	15	5.256	6.918
Periodiseret kontingent		8.643	8.823
Anden gæld, afdelinger og kredse		<u>116</u>	<u>68</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>15.625</u>	<u>17.169</u>
Gældsforpligtelser		<u>16.571</u>	<u>18.381</u>
Passiver		<u>27.895</u>	<u>33.580</u>
Lejeforpligtelser	17		

Noter

	2022 t.kr.	2021 t.kr.
1. Medlemskontingenter		
Periodisering primo	8.823	8.701
Årets kontingentindtægter	18.404	18.313
Periodisering ultimo	<u>(8.643)</u>	<u>(8.823)</u>
	<u>18.584</u>	<u>18.191</u>
2. Bladet Haven		
Produktionsomkostninger	3.045	2.891
Distributionsomkostninger	<u>2.167</u>	<u>2.059</u>
	<u>5.212</u>	<u>4.950</u>
3. Foreningsledelse		
Omkostninger til politisk ledelse	<u>438</u>	<u>388</u>
	<u>438</u>	<u>388</u>
4. Foreningsarbejde		
Kontingentandele viderebetalt til afdelinger/kredse	441	568
Havefestival	149	113
Afdelingsaktiviteter	<u>328</u>	<u>478</u>
	<u>918</u>	<u>1.159</u>

Noter

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
5. Haveselskabets Have på Frederiksberg		
Lejeindtægter	2.815	1.641
El, vand og fjernvarme	(320)	(186)
Driftsomkostninger Haveselskabets Have	(93)	(124)
Administrationsafgift vedrørende lejeindtægter	(543)	(258)
Driftsomkostninger medlemshaver	(66)	(73)
Ejendomsskat	(144)	(177)
Renovation	(125)	(67)
Vedligeholdelse bygninger	(81)	(70)
Småanskaffelser	(38)	(45)
Driftsudgifter	(195)	(193)
Rengøring	(26)	(25)
	1.184	423
6. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	7.651	7.797
Pensionsbidrag	761	669
Andre sociale omkostninger mv.	157	106
Lønsumsafgift	562	518
	9.131	9.090
Gennemsnitligt antal medarbejdere	16	16

Noter

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
7. Markedsføring		
PR-omkostninger inkl. annoncering	1.168	1.490
	1.168	1.490
8. Administrationsomkostninger		
Kontorhold	63	45
Telefon/fibernet	795	539
Forsikringer	146	122
Revisions- og regnskabsmæssig assistance	172	185
Juridisk bistand	54	6
Eksterne rådgivere	0	3
Småanskaffelser	128	170
Kontingent	79	54
Personaleomkostninger	290	211
Portoservice	686	621
Momskompensation	(754)	(803)
Gebyrer	286	241
Repræsentation og gave	27	17
Stillingsannocer	0	15
Lagerleje	129	117
Øvrige omkostninger	7	37
	2.108	1.580

Noter

	2022 t.kr.	2021 t.kr.
9. Finansielle indtægter		
Urealiseret kursregulering værdipapirer	0	1.870
Aktieudbytte	1.248	346
Obligationsrenter	0	0
Øvrige renteindtægter	147	124
	1.395	2.340
10. Finansielle omkostninger		
Realiseret kursregulering værdipapirer	318	88
Urealiseret kursregulering værdipapirer	3.403	118
Øvrige renteomkostninger	85	37
	3.806	243
11. Anlægs aktiver		
	Software	Andre
	t.kr.	anlæg mv.
		t.kr.
Kostpris 01.01.2022	1.482	337
Tilgang	1.320	0
Afgang	0	0
Kostpris 31.12.2022	2.802	337
Af- og nedskrivninger 01.01.2022	(320)	(284)
Årets af- og nedskrivninger	(67)	(37)
Af- og nedskrivninger 31.12.2022	(387)	(322)
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2022	2.415	16

Noter

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
12. Egenkapital		
Egenkapital primo	15.199	14.948
Primoregulering, afdelinger	(108)	40
Årets resultat	<u>(3.767)</u>	<u>211</u>
	<u>11.324</u>	<u>15.199</u>
13. Hensættelser medlemshaverne på Frederiksberg		
Budgetterede driftsomkostninger medlemshaver	50	50
Realiserede driftsomkostninger medlemshaver	<u>(84)</u>	<u>(142)</u>
Anvendte/ikke-anvendte budgetrelaterede omkostninger	<u>(34)</u>	<u>(92)</u>
Ikke-anvendte budgetrelaterede omkostninger primo	<u>159</u>	<u>300</u>
Ikke-anvendte budgetrelaterede omkostninger ultimo	<u>125</u>	<u>207</u>
14. Anden gæld		
Andre skyldige omkostninger	4.261	5.269
Ventelistegebyr og depositum Haveselskabets Have	581	568
Feriepengeforpligtelse og skyldige feriepenge	286	735
Skyldig lønsumsafgift, A-skat mv.	<u>128</u>	<u>346</u>
	<u>5.256</u>	<u>6.918</u>

15. Lejeforpligtelser

Der er indgået huslejeaftale med et opsigelsesvarsel frem til 30.05.2025. Den ikke indregnede lejeforpligtelse udgør 1.324 t.kr.
